*Tacere quidem medium est inter expressam voluntatem, et contradictionem expressam, ut non sit idem ius quod in alterutro extremorum: et pone exemplum in tributoria. nam si contrahit servus domino contradicente, tenetur de peculio tantum: et deducitur quicquid domino debetur: ut. §. de pecu. l. si quis servum. §. etiam. e contra si eo expressim volente, tenetur in solidum quod iussu. ut. ss. quod iussu. l. j. ubi autem scit et tacet: tenetur tribu. ut hic, et. ss. de tribu. l. j. §. scientiam et de exerci. l. j. §. si is. Sed fallit haec regula: quia quandoque tacere est pro expressa contradictione: ut in procu. ut. ss. de procu. l. filius. §. invitus. et in servi. ut. ss. de servi. urba. praedi. l. invitum. Item in furto est: ut. ss. de fur. l. per qua. §. quae ex voluntate. Item in pratrono, ut. ss. de rit. nup. l. in eo iure. §. demum. Item in institutione haeredum: quia expresse debet testator decere nomen heredis. Ut. C. de testa. l. iubemus. Item in interrogationibus in iure: ut. ss. de interro. ac. l. de aetate. §. qui tacuit. Et sic fallit secunda pars huius legis et e contra tacere habetur pro consensu expresso quandoque: et si fallit prima: ut ss. sol. mat. l. ij. §. voluntate. et. ss. de lib. ag. l. j. §. poena. et ss. loca. l. item quaeritur. §. qui impleto. Item ubicumque tacitum pactum a lege inducitur: ut supra de pac. l. qui in futurum. et ad hoc concurrunt duo generalia: patientia habetur pro consensu<sup>a</sup>: item e contra. Item facit supra de except. l. non utique.*

El texto, con el llamamiento a numerosos casos del Derecho romano donde el silencio tiene diversos significados, ejemplifica claramente la falta de univocidad de quien “no dice nada”, vayamos a su análisis.

Lo primero que nos llama la atención es una anotación al margen que se contiene en la edición de La Glosa que manejamos al vocablo *fatetur* de D.50.17.142 — recordemos el texto completo: D.50.17.142 (Paulus 56 *ad ed.*). — *Qui tacet, non utique fatetur sed tamen verum est eum non negare*; la anotación es como sigue: *Unde Cic. in Catilinam, quid exspectas, inquit loquentium auctoritatem, quorum voluntatem tacitorum perspicis?*, claramente la alusión es a la *Oratio in Catilinam* de Cicerón, en particular se trata del parágrafo 20 de la primera *oratio* — *Prima in Senatu Habita* —, se trata del cierre a la argumentación ciceroniana que responde a la pregunta que Catilina lanza a Cicerón para que la redirija al Senado sobre su destierro; Cicerón, muy hábilmente, responde que no es necesario que los senadores respondan sobre el destierro de Catilina, el silencio de aquellos es suficiente dado que de él se desprende su voluntad que es, en efecto, el destierro porque, en verdad, consienten cuando callan.